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Warszawa, 19 listopada 2012 r. 
 

 

NOTATKA 

Strategiczny Przegląd Obronny  

w Republice Południowej Afryki 

 

W Republice Południowej Afryki (RPA) dobiega końca pierwszy od czternastu 

lat Strategiczny Przegląd Obronny1. Jego przebieg potwierdza zasadność 

zintegrowanego podejścia do bezpieczeństwa narodowego. W RPA dostrzeżono, że 

współcześnie bezpieczeństwo narodowe to cały kompleks działań na rzecz 

bezpieczeństwa militarnego i cywilnego, zewnętrznego i wewnętrznego, 

bezpieczeństwa państwa jako całości i bezpieczeństwa każdego obywatela  

z osobna, bezpieczeństwa zasobów materialnych i niematerialnych, istotnych dla 

prawidłowego funkcjonowania państwa. Wydaje się, że niektóre z południowo-

afrykańskich doświadczeń w zakresie planowania strategicznego będzie można 

wykorzystać podczas kolejnej edycji polskiego Strategicznego Przeglądu 

Bezpieczeństwa Narodowego. 

Intencją inicjatorki przeglądu, minister obrony i weteranów wojennych RPA 

Lindiwe Nonceba Sisulu, było przygotowanie nowego raportu, uwzględniającego 

nowe zagrożenia dla bezpieczeństwa narodowego, tj. piractwo morskie, wzrost 

przestępczości pospolitej, przemyt i transfer przez granicę produktów podwójnego 

zastosowania, konflikty etniczne oraz zbyt powolne odchodzenie od polityki 

apartheidu, przekładające się na słaby rozwój kapitału społecznego i ludzkiego  

w RPA, niski ogólny poziom świadomości obywatelskiej oraz zastój procesu 

integracji narodowościowej wielokulturowego i wielorasowego społeczeństwa2. 

                                                           
1 Dokument dostępny jest na stronie: 
http://www.sadefencereview2012.org/publications/publications.htm (dostęp: 12 listopada 2012 r.). 

 
2 System apartheidu dzielił społeczeństwo południowoafrykańskie według koloru skóry. Dominująca  

w RPA biała mniejszość odseparowała się i przyporządkowała pozostałych mieszkańców tego kraju do 
grup rasowych: czarnych, Koloredów i Azjatów. Wprowadzony i systemowo usankcjonowany 
„porządek rasowy” miał zapobiegać procesom integracyjnym pomiędzy członkami poszczególnych ras 
zamieszkujących kraj. Obecnie, mimo obalenia apartheidu, liberalizacji oraz wdrażania zasad 
demokratycznych do życia politycznego i społecznego, znaczna część mieszkańców RPA wciąż żyje 

według starych zasad. Scena polityczna w RPA pozostaje zdominowana przez Afrykański Kongres 
Narodowy (African National Congress, ANC), który wprawdzie odwołuje się do tradycji „tęczowego 

http://www.sadefencereview2012.org/publications/publications.htm
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Nowy dokument zastąpi Przegląd Obronny z 1998 r., opracowany w odmiennym 

środowisku bezpieczeństwa zewnętrznego i wewnętrznego RPA. Zakończenie 

przeglądu planowane jest na koniec 2012 lub początek 2013 r.  

Koszt przeprowadzenia Strategicznego Przeglądu Obronnego RPA wyniósł  

6,2 milionów południowoafrykańskich randów (równowartość ok. 615 tysięcy euro). 

Geneza i sposób realizacji Przeglądu 

Główne założenia południowoafrykańskiej polityki bezpieczeństwa  

w dziedzinie obronności zostały określone w Białej Księdze Obrony z 1996 r. (White 

Paper on Defence) oraz Przeglądzie Obronnym z 1998 r. (Defence Review). 

Obydwa dokumenty zdezaktualizowały się, w związku z czym w lipcu 2011 r. 

minister L. Sisulu, na podstawie upoważnienia konstytucyjnego, podjęła decyzję  

o utworzeniu Komisji do spraw Przeglądu Obronnego (Defence Review 

Committee)3. 

Inauguracyjne spotkanie Komisji do spraw Przeglądu Obronnego odbyło się  

13 lipca 2011 r. Podczas spotkania minister L. Sisulu określiła mandat Komisji. Za 

główne zadanie Komisji uznano opracowanie niezależnego raportu na temat 

przyszłej średnio- i długoterminowej polityki obronnej (w perspektywie 30 lat),  

z uwzględnieniem realnych możliwości ekonomicznych i finansowych państwa. 

Uzgodniono, że dokument ten będzie zawierać:  

 założenia polityki obronnej państwa, wspomagające realizację strategicznych 

celów i priorytetów rządu RPA; 

 propozycję usprawnienia systemu obronnego państwa w zakresie koncepcji 

strategicznej, doktryny, planów operacyjnych, struktury, funkcji, zdolności 

                                                                                                                                                                                          

narodu”, ale często działa na rzecz promowania czarnej ludności np. uznaniowo alokując wydatki 
publiczne i redystrybuując dochody kosztem wzrostu gospodarczego. W konsekwencji może to 
prowadzić do narastającego poczucia dyskryminacji pomijanych grup etnicznych, co osłabi zaufanie 
społeczne do instytucji państwa i przyczyni się do pogłębiania, zamiast łagodzenia, konfliktów na tle 
etnicznym w RPA. Sytuację utrudnia dodatkowo fakt, że RPA są jednym z najbardziej wieloetnicznych 

krajów Afryki. Z tego powodu tożsamość narodowa w tym kraju często jest podporządkowana 
tożsamości etnicznej. Przed RPA stoi więc trudne zadanie skonsolidowania ogółu społeczeństwa wokół 

wspólnych interesów i wartości narodowych. 
 
3 W skład Komisji do spraw Przeglądu Obronnego wchodzą: przewodniczący  Rolf Meyer, biznesmen  
i polityk, wiceprzewodnicząca Thandi Modise, polityk i wiceprzewodnicząca ANC, członkowie: 
Phandelani Mathoma, Tony Yengeni, Nonkonzo Molai, Charles Nqakula i Godfrey Giles. Przy Komisji 

funkcjonują eksperci tworzący tzw. Resorce Group. W jej skład wchodzą: kontradm. Phillip Schoultz, 
gen. bryg. John Gibas, Nick Sendall, Moses Khanyile, Helmoed Hetman i Tefo Keketsi. 
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oraz zasad funkcjonowania i współdziałania instytucji i innych podmiotów 

realizujących zadania obronne (w tym: określenie głównych kierunków 

rozwoju południowoafrykańskiego przemysłu obronnego, zgodnie z interesami 

i potrzebami rodzimych sił zbrojnych, mechanizmów współpracy i realizacji 

transakcji, zasad finansowania, prowadzenia marketingu, eksportowania  

i importowania uzbrojenia i sprzętu wojskowego);  

 wizję rozwoju i docelowego kształtu sił zbrojnych, jak również zdolności, sił  

i środków, jakie powinny one posiadać;  

 zakres i sposoby współdziałania systemu obronnego, a w szczególności sił 

zbrojnych, z instytucjami i organami państwa na rzecz wdrażania 

najważniejszych celów rozwojowych państwa;   

 charakterystykę strategicznego środowiska bezpieczeństwa RPA, wraz  

z określeniem głównych kierunków i trendów zmian oraz wskazaniem 

potencjalnych źródeł zagrożeń i wyzwań dla bezpieczeństwa państwa;  

 próbę określenia miejsca i roli podsystemu obronnego w systemie 

bezpieczeństwa narodowego, a zwłaszcza zadań dla tego podsystemu 

służących realizacji strategicznych interesów RPA; 

 próbę określenia celów służących realizacji narodowego interesu kraju 

polegającego na utrzymywaniu pozycji kluczowego aktora na kontynencie 

afrykańskim, zwłaszcza w regionie Afryki południowej; 

 próbę określenia zadań dla podsystemu obronnego służących realizacji celów  

z zakresu polityki i stosunków międzynarodowych oraz międzynarodowych 

zobowiązań RPA. 

 Komisja do spraw Przeglądu Obronnego podzieliła pracę nad dokumentem  

na 7 zasadniczych etapów: 

1) opis aktualnego stanu i diagnoza; 

2) zdefiniowanie zakresów tematycznych oraz układu raportu; 

3) opracowanie pierwszego projektu dokumentu; 

4) przeprowadzenie oceny projektu, prace redakcyjno-stylistyczne; 

5) poddanie raportu konsultacjom społecznym i publicznej ocenie; 

6) opracowanie finalnej wersji dokumentu; 

7) akceptacja dokumentu.  
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12 kwietnia 2012 r. minister L. Sisulu przedłożyła opinii publicznej projekt 

Strategicznego Przeglądu Obronnego RPA, celem przeprowadzenia konsultacji 

społecznych. Po analizie projektu raportu okazało się, że zawiera on liczne 

niedoskonałości i wymaga uzupełnienia. Za główne braki uznano: 

 brak wskazania konsekwencji finansowych dla rekomendacji zawartych  

w dokumencie. Uznano, że jeśli polityka obronna ma wzmacniać i wspomagać 

realizację strategicznych celów i priorytetów rządu RPA, to zasadne jest 

możliwie precyzyjne określenie implikacji finansowych dla proponowanych 

zmian. Propozycje reform powinny bowiem mieć cechy wykonalności,  

tj. powinny zostać zdefiniowane możliwości ich wdrożenia. W związku z tym 

stwierdzono, że błędem było przyjęcie założenia, że wykonanie rekomendacji 

wynikających z raportu powinno być określone terminowo (30 lat). Znacznie 

bardziej korzystne – jak uznano - byłoby przyjęcie założenia określającego to, 

czy wdrożenie przyjętych w raporcie rekomendacji jest realne finansowo, 

ponieważ ograniczy to ryzyko ewentualnego niepowodzenia; 

 niedostateczne zidentyfikowanie tych czynników, które uzasadniałyby główne 

kierunki planowanej reformy w południowoafrykańskich siłach zbrojnych oraz 

brak priorytetów w zakresie planowanych kierunków rozwoju sił zbrojnych.  

W raporcie nie uwzględniono w dostatecznym stopniu zmian w charakterze 

współczesnych zagrożeń dla bezpieczeństwa, koncentrując reformę sił 

zbrojnych na rozwijaniu ich zdolności do odparcia klasycznej agresji zbrojnej  

z zewnątrz oraz zdolności do skutecznego odstraszania potencjalnego 

agresora. Nie zostało przy tym zawarte żadne uzasadnienie dla postulowanego 

nowego kształtu południowoafrykańskich sił zbrojnych (rekomendacja 

ukompletowania: jednej dywizji zmechanizowanej, jednej dywizji 

zmotoryzowanej, jednego szwadronu samolotów wielozadaniowych, dwóch 

konwencjonalnych okrętów podwodnych, itp.). Jest ono o tyle zasadne, że  

w tym samym raporcie za główną funkcję sił zbrojnych RPA uznano 

zapobieganie i rozwiązywanie konfliktów. Państwo południowoafrykańskie 

pozostaje też aktywnym orędownikiem i uczestnikiem Architektury Pokoju  

i Bezpieczeństwa w Afryce, Wspólnej Afrykańskiej Polityki Obrony  

i Bezpieczeństwa, Kontynentalnego Systemu Wczesnego Ostrzegania oraz 

afrykańskich sił szybkiego reagowania (African Standby Force, ASF), co 
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wymaga szczególnie precyzyjnego i racjonalnego zdefiniowania nowych zadań 

i funkcji dla sił zbrojnych4; 

 zbyt luźne powiązanie rekomendowanych kierunków reform polityki obronnej  

i  sił zbrojnych ze stanem środowiska bezpieczeństwa zewnętrznego RPA. 

Mimo upływu 11 lat od przeprowadzenia ataków terrorystycznych na Stany 

Zjednoczone, co stało się bezpośrednią przyczyną zawiązania się 

międzynarodowej koalicji państw przeciwko terroryzmowi, nie wzrosło 

międzynarodowe zainteresowanie losem krajów rozwijających się. Rozziew 

między krajami bogatymi i biednymi pogłębia się, co z kolei przyczynia się do 

masowego napływu biednej ludności z Afryki i Azji do krajów bogatej Europy 

oraz pogłębiania się zróżnicowania etnicznego, kulturowego i religijnego 

pomiędzy ludnością miejscową a migrantami. Zagrożenie terroryzmem na 

świecie osłabło, ale wciąż istnieje. Także ostatnie wydarzenia na Bliskim 

Wschodzie nie wskazują na uspokojenie sytuacji: program nuklearny Iranu, 

zaostrzający się konflikt w Syrii, napięta sytuacja w Egipcie i Libii, wreszcie 

fiasko dyplomatycznych zabiegów i brak stanowczej reakcji Rady 

Bezpieczeństwa ONZ na te wydarzenia - to tylko niektóre następstwa tzw. 

Arabskiej Wiosny. To problemy, które nie tylko narastają, ale zbliżają do 

momentu przesilenia. RPA obawia się więc geopolitycznego przełomu, który  

w praktyce grozi wojną na Bliskim Wschodzie, o skutkach politycznych  

i ekonomicznych odczuwalnych na całym świecie, a zwłaszcza w Afryce. 

Zgłoszone uwagi zostały przekazane Komisji do spraw Przeglądu Obronnego  

i wykorzystane podczas opracowywania nowej wersji dokumentu. 

 

                                                           
4 Architektura Pokoju i Bezpieczeństwa w Afryce (African Peace and Security Architecture, APSA) jest 
to inicjatywa Unii Afrykańskiej na rzecz zażegnywania, rozwiązywania i unikania konfliktów na 
kontynencie afrykańskim. Posiada swój organ: Radę Pokoju i Bezpieczeństwa Unii Afrykańskiej, która 
dysponuje budżetem w wysokości ponad 34 mln euro, z czego 27 mln euro pochodzi ze środków 
Europejskiego Funduszu Rozwoju, a pozostała część z budżetu Komisji Europejskiej na rzecz rozwoju 

RPA.  Środki te są przede wszystkim przeznaczane na zwiększanie zdolności Unii Afrykańskiej  
w zakresie planowania, wspierania i prowadzenia misji przywracania i utrzymywania pokoju  

w najbardziej zapalnych regionach kontynentu. 
Europejski Fundusz Rozwoju został utworzony w 1957 r. jako instrument przekazywania pomocy 
rozwojowej krajom Afryki, Karaibów i Pacyfiku (AKP) - sygnatariuszom Układu o Partnerstwie  
z Kotonu - oraz krajom i terytoriom zamorskim. Obejmuje łącznie blisko 80 państw. Składa się  
z kilku instrumentów finansowych, m.in. grantów zarządzanych przez Komisję Europejską, kapitału 

ryzyka, pożyczek dla sektora prywatnego. Fundusz jest finansowany przez państwa członkowskie UE 
na podstawie podpisywanych co 5 lat protokołów finansowych do Układu z Kotonu. 
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Stan prac nad Przeglądem 

 

6 listopada 2012 r.  przedstawiony został drugi projekt raportu 

Strategicznego Przeglądu Obronnego, skorygowany i uzupełniony o najważniejsze 

wnioski wyniesione z konsultacji społecznych.  

W dokumencie podkreśla się, że od Przeglądu Obronnego z 1998 r. odróżnia 

go przede wszystkim: szerokie spojrzenie na międzynarodowe otoczenie RPA, 

uwzględniające nie tylko proces transformacji i normalizacji stosunków na obszarze 

Afryki południowej, ale także zagrożenia płynące z niestabilnej sytuacji w Afryce 

północnej i na Bliskim Wschodzie, kwestia zaangażowania południowoafrykańskich 

sił zbrojnych w bezpieczeństwo regionalne, uwzględnienie międzynarodowych 

zobowiązań oraz priorytetów i celów rządu RPA w rekomendacjach dotyczących 

polityki obronnej i rozwoju sił zbrojnych, uwzględnienie nowych zagrożeń dla 

bezpieczeństwa narodowego.  

Wyróżniono 5 strategicznych celów obronnych: 

 obrona i ochrona RPA, obywateli tego kraju oraz interesów narodowych; 

 Ochrona obywateli i kraju przed zagrożeniami transgranicznymi, wspieranie 

służb porządku publicznego oraz wypełnianie zobowiązań 

międzynarodowych; 

 wspieranie polityki zagranicznej RPA oraz promowanie pokoju i stabilności  

w wymiarze regionalnym i kontynentalnym; 

 wspieranie władz cywilnych w czasie kryzysu, w tym wspieranie 

południowoafrykańskich priorytetów rozwojowych; 

 utrzymywanie cywilnej kontroli nad siłami zbrojnymi oraz planowa utylizacja 

przestarzałego sprzętu i uzbrojenia wojskowego. 

 

W dokumencie wyróżniono cele strategiczne, którym powinny zostać 

podporządkowane działania w dziedzinie obronnej, tj. obrona niepodległości  

oraz niezawisłości terytorialnej i politycznej RPA, promowanie pokoju  

i bezpieczeństwa w Afryce południowej, walka z niedorozwojem gospodarczym  

i biedą w regionie, wyrównywanie szans i promowanie sprawiedliwości społecznej, 

rozwijanie współpracy z krajami Afryki północnej na rzecz efektywnego partnerstwa 
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i poprawy warunków życia ludności na świecie. RPA zakłada, że poprawa warunków 

życia ludzkości w wymiarze globalnym wpłynie także na poprawę losu ludności 

afrykańskiej. Afryka pozostaje więc głównym obszarem zainteresowania w polityce 

zagranicznej RPA. 

Przegląd nie ogranicza się do wymienienia głównych interesów i celów 

polityki obronnej. Rekomendacje zawarte w dokumencie obejmują m.in. metody  

i sposoby rozwiązywania kryzysów oraz wzmacniania integracji w regionie, rozwój 

handlu i stosunków gospodarczych w Afryce południowej, promowanie 

zrównoważonego rozwoju i rozwijanie szans, zwłaszcza w dziedzinie gospodarki  

i handlu. Wiele uwagi poświęcono też doktrynie obronnej, rozwojowi zdolności 

obronnych oraz założeniom nowej struktury sił zbrojnych.  

W najnowszym projekcie Przeglądu zawarte zostały ogólne wytyczne  

i wskazówki do przeprowadzenia reformy sił zbrojnych RPA w perspektywie 

długoterminowej. Podkreślono, że intencją autorów jest utrzymanie ewolucyjnego 

(nie rewolucyjnego) charakteru rozwoju polityki, strategii, struktury i kształtu sił 

zbrojnych, tak aby nie zniekształcać i tym samym nie osłabiać procesu 

długoterminowego planowania obronnego. Dokument ten nie będzie zastępować 

innych dokumentów planistycznych, lecz – co również zostało napisane wprost – 

ma stworzyć solidne podwaliny pod dalsze działania, w szczególności dotyczące 

finansowania zawartych w Przeglądzie postulatów. Ma także być zbiorem 

wytycznych do opracowania konkretnych długoterminowych planów i programów 

rozwoju południowoafrykańskich sił zbrojnych. 

Projekt raportu Strategicznego Przeglądu Obronnego jest wciąż przedmiotem 

konsultacji i ostatnich uzgodnień. Wkrótce powinien zostać przedłożony ministrowi 

obrony i weteranów wojennych do akceptacji5. 

  

*      *      *  

Strategiczny Przegląd Obronny RPA ma być państwowym dokumentem 

opracowanym przez wybitne autorytety z dziedziny bezpieczeństwa narodowego,  

w szczególności obronności, obejmującym zarówno diagnozę, jak i prognozę oraz 

zadania i rekomendacje dla instytucji i organów państwa. Komisja do spraw 

                                                           
5 12 czerwca 2012 roku doszło do zmiany na stanowisku Ministra Obrony i Weteranów Wojennych 

RPA. Nowym ministrem została Nosiviwe Mapisa-Nqakula. L. Sisulu objęła urząd Ministra Służb 
Publicznych i Administracji. 
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Przeglądu Obronnego jest ciałem niezależnym, złożonym z uznanych autorytetów, 

co ma podkreślać jej państwowy i uniwersalny charakter, niezależny od 

politycznych nacisków i wszelkich koniunkturalizmów. Delegacja do powołania 

Komisji przez ministra obrony zawarta została w konstytucji RPA. Unikatowy 

charakter Przeglądu podkreślony też został poprzez odwołanie się nie tylko do 

instytucji państwa, potencjału obronnego i ochronnego, ale także jego obywateli, 

gospodarczych i społecznych podsystemów wsparcia bezpieczeństwa oraz 

uwarunkowań geograficznych, które składają się na istotę funkcjonowania RPA jako 

demokratycznego państwa prawa.  

W kształtowaniu zintegrowanego bezpieczeństwa danego państwa niezbędne 

jest rozpatrywanie zewnętrznych uwarunkowań środowiska bezpieczeństwa,  

a szczególnie jego współczesnych cech, które ukształtowały się w wyniku rozpadu 

świata dwubiegunowego i procesów globalizacyjnych. Obecnie większego znaczenia 

nabierają relacje asymetryczne między klasycznymi podmiotami stosunków 

międzynarodowych a innymi pod wieloma względami (wyznawanych wartości, 

wielkości, struktury, zasobów, doktryn działania itp.) podmiotami. Widocznym tego 

przykładem są np. wydarzenia rozgrywające się obecnie na Bliskim Wschodzie. 

Południowoafrykański raport jest kolejnym przykładem potwierdzającym 

konieczność kompleksowego i zintegrowanego kształtowania bezpieczeństwa 

narodowego ze względu na zewnętrzne i wewnętrzne uwarunkowania 

bezpieczeństwa.  Ze sposobu prowadzenia prac oraz treści rekomendacji zawartych 

w tym dokumencie wynika, że zintegrowane podejście do spraw bezpieczeństwa, 

dostrzeganie zintegrowanych (cywilno-wojskowych) zagrożeń kryzysowych  

i wojennych, opracowywanie koncepcji zintegrowanego przeciwdziałania tym 

zagrożeniom, rozwijanie zintegrowanych systemów kierowania i struktur 

wykonawczych – to nieunikniony kierunek ewolucji współczesnych systemów 

bezpieczeństwa narodowego i międzynarodowego. 

 

Opr. Sławomir Kamiński, WSBN DAS 

 


